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大和アセットマネジメント株式会社
東京都千代田区丸の内一丁目９番１号
お問い合わせ先（コールセンター）
ＴＥＬ　０１２０－１０６２１２

（営業日の９：00～17：00）
https://www.daiwa-am.co.jp/

★当ファンドの仕組みは次の通りでした。
商 品 分 類 単位型投信／海外／債券

信 託 期 間 約５年間（2016年３月22日～2021年３月10
日）

運 用 方 針 安定した収益の確保と信託財産の着実な成長をめ
ざして運用を行ないます。

主要投資対象
ベビーファンド ダイワ日本企業外債マザーファ

ンドＳ2016－03の受益証券
ダイワ日本企業外債マ
ザーファンドＳ2016－03

米ドル、ユーロおよび豪ドル建
ての社債等

組 入 制 限

ベ ビ ー フ ァ ン ド の
マザーファンド組入上限比率 無制限

マ ザ ー フ ァ ン ド の
株 式 組 入 上 限 比 率

純資産総額の
10％以下

分 配 方 針

分配対象額は、元本超過額または経費控除後の配
当等収益のうちいずれか多い額とし、原則とし
て、経費控除後の配当等収益の中から分配するこ
とをめざします。ただし、基準価額の水準等を勘
案し、元本超過額も含めて分配を行なうことがあ
ります。なお、分配対象額が少額の場合には、分
配を行なわないことがあります。

ダイワ日本企業外債ファンドＳ
(為替ヘッジあり／
部分為替ヘッジあり)

2016－03

運用報告書（全体版）
満期償還

（償還日　2021年３月10日）
（作成対象期間　2020年９月11日～2021年３月10日）

受益者のみなさまへ

　毎々、格別のご愛顧にあずかり厚くお礼申
し上げます。
　当ファンドは、日系企業が発行する外貨建
ての社債等に投資することにより、安定した
収益の確保と信託財産の着実な成長をめざし
ており、信託期間中につきましてもそれに
沿った運用を行ないました。ここに、謹んで
運用状況と償還の内容をお知らせいたしま
す。
　今後とも一層のお引立てを賜りますよう、
お願い申し上げます。
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ダイワ日本企業外債ファンドＳ（為替ヘッジあり）2016－03

為替ヘッジあり

設定以来の運用実績

決 算 期
基 準 価 額

受 益 者
利 回 り

公 社 債
組入比率

債券先物
比 率

元 本
残 存 率（分配落） 税込み

分配金
期 中
騰落額

期 中
騰落率

円 円 円 ％ ％ ％ ％ ％
設　定（2016年３月22日） 10,000 － － － － － － 100.0
１期末（2016年９月12日） 10,162 110 272 2.7 5.7 90.2 － 100.0
２期末（2017年３月10日） 9,750 80 △332 △3.3 △0.6 94.7 － 100.0
３期末（2017年９月11日） 9,953 60 263 2.7 1.4 93.9 － 95.3
４期末（2018年３月12日） 9,711 40 △202 △2.0 0.0 93.1 － 86.5
５期末（2018年９月10日） 9,634 10 △ 67 △0.7 △0.3 98.3 － 59.7
６期末（2019年３月11日） 9,652 5 23 0.2 △0.1 92.7 － 59.1
７期末（2019年９月10日） 9,858 5 211 2.2 0.5 98.6 － 58.8
８期末（2020年３月10日） 9,873 10 25 0.3 0.5 89.3 － 55.6
９期末（2020年９月10日） 9,870 75 72 0.7 0.6 84.2 － 55.6
償　還（2021年３月10日） 9,856.54 － △13.46 △0.1 0.5 － － 20.4
（注１）基準価額の騰落額および騰落率は分配金込み。
（注２）公社債および債券先物の組入比率は、マザーファンドの組入比率を当ファンドベースに換算したものを含みます。
（注３）公社債組入比率は新株予約権付社債券（転換社債券）を除きます。
（注４）債券先物比率は買建比率－売建比率です。
（注５）当ファンドは、ファンドの運用方針に対して適切な比較指数がないため、ベンチマークおよび参考指数を記載しておりません。
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ダイワ日本企業外債ファンドＳ（為替ヘッジあり）2016－03

運用経過

基準価額等の推移について
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■基準価額・騰落率
設定時：10,000円
償還時： 9,856円54銭（既払分配金395円）
騰落率：2.6％（分配金再投資ベース）

■基準価額の主な変動要因
　「ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－03」の受益証券を通じて、主として日系企業が発行
する米ドル建ての社債に投資し、為替変動リスクを低減するため、為替ヘッジを行った結果、保有債券
からの利息収入や社債金利の低下（債券価格の上昇）を反映し、基準価額は上昇しました。くわしくは
「設定以来の投資環境について」をご参照ください。
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ダイワ日本企業外債ファンドＳ（為替ヘッジあり）2016－03

年 月 日
基 準 価 額 公 社 債

組 入 比 率
債 券 先 物
比 率騰 落 率

円 ％ ％ ％
（期首）2020年９月10日 9,870 － 84.2 －

９月末 9,860 △0.1 82.5 －
10月末 9,863 △0.1 66.8 －
11月末 9,868 △0.0 71.0 －
12月末 9,876 0.1 66.3 －

2021年１月末 9,866 △0.0 64.4 －
２月末 9,859 △0.1 － －

（償還）2021年３月10日 9,856.54 △0.1 － －
（注）騰落率は期首比。
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ダイワ日本企業外債ファンドＳ（為替ヘッジあり）2016－03

設定以来の投資環境について (2016.３.22～2021.３.10)

■海外債券市況
米国債券市況は、金利は低下（債券価格は上昇）しました。
　当ファンド設定時より、英国のＥＵ（欧州連合）離脱に対する警戒感などを背景に主要国の国債金利
が低下する中、社債金利は日銀やＥＣＢ（欧州中央銀行）による新たな金融緩和策の影響もあり、スプ
レッド（国債に対する上乗せ金利）の縮小を伴って低下しました。2016年後半には、米国大統領選挙
で勝利したトランプ氏の経済政策に対する期待感から、国債金利に連れて社債金利も大きく上昇しまし
た。2017年に入ると、トランプ政権の政策実行能力への懸念や北朝鮮情勢への警戒感などが、金利上
昇を抑制する要因となりました。９月以降は、ＦＲＢ（米国連邦準備制度理事会）が継続的な利上げ実
施を示唆する中、バランスシートの縮小開始を決定したこともあり、社債金利は国債金利とともに上昇
基調となりました。しかし2018年12月からは、米国の金融政策の方向性が緩和に転じて利下げが実行
されたことや、トランプ米国大統領が中国製品に対する関税率を引き上げる方針を示したことで米中通
商協議への懸念が強まったことなどを受け、社債金利は国債金利とともに低下しました。2020年に入
ると、新型コロナウイルスの感染拡大による世界経済の減速懸念の高まりから国債金利は低下したもの
の社債のスプレッドは大幅に拡大し、金利は上昇しました。しかし、主要各国の政策当局が金融機関や
企業の資金繰りに関して大規模な支援策を金融・財政の両面から打ち出して信用収縮への懸念を抑え込
んだことから社債のスプレッドは縮小し、金利は低下しました。

信託期間中の運用方針

■当ファンド
　「ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－03」の受益証券を通じて、日系企業が発行する外貨
建ての社債等に投資することにより、安定した収益の確保と信託財産の着実な成長をめざして運用を行
います。また、為替変動リスクを低減するため、為替ヘッジを行います。
■ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－03
　主として、日系企業が発行する外貨建ての社債等に投資し、安定した収益の確保および信託財産の着
実な成長をめざして運用を行います。
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ダイワ日本企業外債ファンドＳ（為替ヘッジあり）2016－03

信託期間中のポートフォリオについて (2016.３.22～2021.３.10)

■当ファンド
　「ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－03」の受益証券を高位に組み入れるとともに、為替
変動リスクを低減するため、為替ヘッジを行いました。
■ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－03
　主として、日系企業が発行する米ドル建ての債券に投資し、流動性や利回り面で投資妙味のある金融
セクターを軸とするポートフォリオを維持しました。

ベンチマークとの差異について

　当ファンドは運用の評価または目標基準となるベンチマークおよび参考指数を設けておりません。

分配金について

　１万口当り、第１期110円、第２期80円、第３期60円、第４期40円、第５期10円、第６期～第７期各
５円、第８期10円、第９期75円の収益分配を行いました。

　受益者のみなさまにおかれましては、当ファンドをご愛顧いただき厚く御礼申し上げます。今後とも証
券投資信託の運用につきましては、受益者のみなさまのご期待に沿えますよう万全を期して努力する所存
でございますので、一層のご愛顧を賜りますようよろしくお願い申し上げます。
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ダイワ日本企業外債ファンドＳ（為替ヘッジあり）2016－03

１万口当りの費用の明細

項 目
当期

（2020.９.11～2021.３.10） 項 目 の 概 要
金 額 比 率

信 託 報 酬 27円 0.273％
信託報酬＝当作成期中の平均基準価額×信託報酬率

当作成期中の平均基準価額は9,865円です。

（投 信 会 社） （16） （0.164）
投信会社分は、ファンドの運用と調査、受託会社への運用指図、基準価額の計算、法
定書面等の作成等の対価

（販 売 会 社） （9） （0.095）
販売会社分は、運用報告書等各種書類の送付、口座内での各ファンドの管理、購入後
の情報提供等の対価

（受 託 会 社） （1） （0.014） 受託会社分は、運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価

売買委託手数料 ― ―
売買委託手数料＝当作成期中の売買委託手数料／当作成期中の平均受益権口数
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

有価証券取引税 ― ―
有価証券取引税＝当作成期中の有価証券取引税／当作成期中の平均受益権口数
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

そ の 他 費 用 0 0.004 その他費用＝当作成期中のその他費用／当作成期中の平均受益権口数

（保 管 費 用） （0） （0.004）
保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管および資金の送金・
資産の移転等に要する費用

合 計 27 0.276
（注１）当作成期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要の簡便法により算出した

結果です。
（注２）各金額は項目ごとに円未満を四捨五入してあります。
（注３）各比率は１万口当りのそれぞれの費用金額を当作成期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、小数点第３位未満を四捨五入してあり

ます。
（注４）組み入れているマザーファンドがある場合、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、当該マザーファンドが支払った金額のう

ち、このファンドに対応するものを含みます。組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）がある場合、各項目の費用は、当該
投資信託証券が支払った費用を含みません。なお、当該投資信託証券の直近の計算期末時点における「１万口当りの費用の明細」が取得でき
るものについては「組入上位ファンドの概要」に表示することとしております。
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ダイワ日本企業外債ファンドＳ（為替ヘッジあり）2016－03

■総経費率
　当作成期中の運用・管理にかかった費用の総額を、期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当り）を乗
じた数で除した総経費率（年率）は0.56％です。

（注１）１万口当りの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
（注２）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
（注３）各比率は、年率換算した値です。

総経費率
0.56％

運用管理費用
（投信会社）
0.33％

運用管理費用
（販売会社）
0.19％

運用管理費用
（受託会社）
0.03％

その他費用
0.01％

参考情報
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ダイワ日本企業外債ファンドＳ（為替ヘッジあり）2016－03

■売買および取引の状況
　親投資信託受益証券の設定、解約状況

（2020年９月11日から2021年３月10日まで）
設 定 解 約

口 数 金 額 口 数 金 額
千口 千円 千口 千円

ダイワ日本企業外債マザー
ファンドＳ2016－03 － － 1,583,898 1,723,134

（注）単位未満は切捨て。

■利害関係人との取引状況等

　当作成期中における利害関係人との取引はありませ
ん。

■組入資産明細表

　最終期末における有価証券等の組み入れはありませ
ん。

■投資信託財産の構成
2021年３月10日現在

項 目
償 還 時

評 価 額 比 率
千円 ％

コール・ローン等、その他 642,440 100.0
投資信託財産総額 642,440 100.0
（注）評価額の単位未満は切捨て。

■資産、負債、元本および基準価額の状況
2021年３月10日現在

項 目 償 還 時
(Ａ) 資産 642,440,041円

コール・ローン等 642,440,041
(Ｂ) 負債 1,764,968

未払信託報酬 1,764,500
未払利息 468

(Ｃ) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 640,675,073
元本 650,000,000
償還差損益金 △  9,324,927

(Ｄ) 受益権総口数 650,000,000口
１万口当り償還価額(Ｃ／Ｄ) 9,856円54銭

＊償還時の計算口数当りの純資産額は9,856円54銭です。
＊償還時の純資産総額が元本額を下回っており、その差額は9,324,927円です。

■損益の状況
当期　自2020年９月11日　至2021年３月10日

項 目 当 期
(Ａ) 配当等収益 △     22,271円

受取利息 113
支払利息 △     22,384

(Ｂ) 有価証券売買損益 143,329,874
売買益 171,374,708
売買損 △ 28,044,834

(Ｃ) 有価証券評価差損益 △141,078,180
(Ｄ) 信託報酬等 △  4,233,631
(Ｅ) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ＋Ｄ) △  2,004,208
(Ｆ) 前期繰越損益金 △ 23,016,519
(Ｇ) 解約差損益金 15,695,800
(Ｈ) 合計(Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) △  9,324,927

償還差損益金(Ｈ) △  9,324,927
（注１）有価証券評価差損益は、有価証券の期末の評価損益と期首との差額です。
（注２）信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しておりま

す。
（注３）解約差損益金とは、一部解約時の解約価額と元本との差額をいい、元本を

下回る場合は利益として、上回る場合は損失として処理されます。

　親投資信託残高

種 類
期 首
口 数

千口
ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－03 1,583,898
（注）単位未満は切捨て。
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ダイワ日本企業外債ファンドＳ（為替ヘッジあり）2016－03

投資信託財産運用総括表

信託期間 投資信託契約締結日 2016年３月22日 投資信託契約終了時の状況
投資信託契約終了日 2021年３月10日 資産総額 642,440,041円

区分 投資信託契約締結当初 投資信託契約終了時 差引増減又は
追加信託

負債総額 1,764,968円
純資産総額 640,675,073円

受益権口数 3,181,465,771口 650,000,000口 △2,531,465,771口 受益権口数 650,000,000口
元本額 3,181,465,771円 650,000,000円 △2,531,465,771円 １単位当り償還金 9,856円54銭

 毎計算期末の状況

計算期 元本額 純資産総額 基準価額
１単位当り分配金

金額 分配率
円 円 円 円 ％

第１期 3,181,465,771 3,232,910,498 10,162 110 1.10
第２期 3,181,465,771 3,102,050,217 9,750 80 0.80
第３期 3,032,000,000 3,017,809,482 9,953 60 0.60
第４期 2,752,000,000 2,672,348,219 9,711 40 0.40
第５期 1,902,000,000 1,832,480,279 9,634 10 0.10
第６期 1,882,000,000 1,816,495,911 9,652 5 0.05
第７期 1,872,000,000 1,845,360,450 9,858 5 0.05
第８期 1,772,000,000 1,749,414,347 9,873 10 0.10
第９期 1,772,000,000 1,748,983,481 9,870 75 0.75

信託期間中１単位当り総収益金および年平均収益率 251円54銭 0.51％
（注）１単位は受益権１万口。

償 還 金 の お 知 ら せ
１ 万 口 当 り 償 還 金 9,856円54銭
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部分為替ヘッジあり

設定以来の運用実績

決 算 期
基 準 価 額

受 益 者
利 回 り

公 社 債
組入比率

債券先物
比 率

元 本
残 存 率（分配落） 税込み

分配金
期 中
騰落額

期 中
騰落率

円 円 円 ％ ％ ％ ％ ％
設　定（2016年３月22日） 10,000 － － － － － － 100.0
１期末（2016年９月12日） 9,922 110 32 0.3 0.7 89.6 － 100.0
２期末（2017年３月10日） 9,878 100 56 0.6 0.9 95.1 － 100.0
３期末（2017年９月11日） 9,907 80 109 1.1 1.3 94.5 － 100.0
４期末（2018年３月12日） 9,632 60 △  215 △2.2 △0.1 93.7 － 93.1
５期末（2018年９月10日） 9,668 40 76 0.8 0.2 98.4 － 93.1
６期末（2019年３月11日） 9,718 20 70 0.7 0.4 93.2 － 86.2
７期末（2019年９月10日） 9,860 20 162 1.7 0.8 98.3 － 86.2
８期末（2020年３月10日） 9,770 40 △   50 △0.5 0.6 90.8 － 72.4
９期末（2020年９月10日） 9,863 80 173 1.8 0.9 84.3 － 72.4
償　還（2021年３月10日） 9,823.05 － △39.95 △0.4 0.8 － － 3.4
（注１）基準価額の騰落額および騰落率は分配金込み。
（注２）公社債および債券先物の組入比率は、マザーファンドの組入比率を当ファンドベースに換算したものを含みます。
（注３）公社債組入比率は新株予約権付社債券（転換社債券）を除きます。
（注４）債券先物比率は買建比率－売建比率です。
（注５）当ファンドは、ファンドの運用方針に対して適切な比較指数がないため、ベンチマークおよび参考指数を記載しておりません。
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運用経過

基準価額等の推移について

（円）
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償　還
（2021.３.10）

基準価額（左軸） 純資産総額（右軸）

■基準価額・騰落率
設定時：10,000円
償還時： 9,823円05銭（既払分配金550円）
騰落率：3.9％（分配金再投資ベース）

■基準価額の主な変動要因
　「ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－03」の受益証券を通じて、主として日系企業が発行
する米ドル建ての社債に投資し、為替変動リスクを低減するため、部分為替ヘッジを行った結果、円高
米ドル安はマイナス要因となったものの、保有債券からの利息収入や社債金利の低下（債券価格の上
昇）がプラス要因となり、基準価額は上昇しました。くわしくは「設定以来の投資環境について」をご
参照ください。



12

ダイワ日本企業外債ファンドＳ（部分為替ヘッジあり）2016－03

年 月 日
基 準 価 額 公 社 債

組 入 比 率
債 券 先 物
比 率騰 落 率

円 ％ ％ ％
（期首）2020年９月10日 9,863 － 84.3 －

９月末 9,843 △0.2 82.7 －
10月末 9,812 △0.5 66.9 －
11月末 9,798 △0.7 71.3 －
12月末 9,796 △0.7 66.7 －

2021年１月末 9,816 △0.5 64.5 －
２月末 9,825 △0.4 － －

（償還）2021年３月10日 9,823.05 △0.4 － －
（注）騰落率は期首比。
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設定以来の投資環境について (2016.３.22～2021.３.10)

■海外債券市況
米国債券市況は、金利は低下（債券価格は上昇）しました。
　当ファンド設定時より、英国のＥＵ（欧州連合）離脱に対する警戒感などを背景に主要国の国債金利
が低下する中、社債金利は日銀やＥＣＢ（欧州中央銀行）による新たな金融緩和策の影響もあり、スプ
レッド（国債に対する上乗せ金利）の縮小を伴って低下しました。2016年後半には、米国大統領選挙
で勝利したトランプ氏の経済政策に対する期待感から、国債金利に連れて社債金利も大きく上昇しまし
た。2017年に入ると、トランプ政権の政策実行能力への懸念や北朝鮮情勢への警戒感などが、金利上
昇を抑制する要因となりました。９月以降は、ＦＲＢ（米国連邦準備制度理事会）が継続的な利上げ実
施を示唆する中、バランスシートの縮小開始を決定したこともあり、社債金利は国債金利とともに上昇
基調となりました。しかし2018年12月からは、米国の金融政策の方向性が緩和に転じて利下げが実行
されたことや、トランプ米国大統領が中国製品に対する関税率を引き上げる方針を示したことで米中通
商協議への懸念が強まったことなどを受け、社債金利は国債金利とともに低下しました。2020年に入
ると、新型コロナウイルスの感染拡大による世界経済の減速懸念の高まりから国債金利は低下したもの
の社債のスプレッドは大幅に拡大し、金利は上昇しました。しかし、主要各国の政策当局が金融機関や
企業の資金繰りに関して大規模な支援策を金融・財政の両面から打ち出して信用収縮への懸念を抑え込
んだことから社債のスプレッドは縮小し、金利は低下しました。
■為替相場
米ドルは対円で下落（円高）しました。
　為替市場では、中国・人民元の下落や英国のＥＵ（欧州連合）離脱に対する警戒感が強まった2016
年など、市場のリスク回避姿勢が強まる局面で円が主要通貨に対して強含みました。日本が金融緩和を
維持する一方、米国は利上げを実施するなど円安米ドル高が進行する地合はあったものの、当ファンド
設定時から足元にかけては円高圧力が優勢となりました。

信託期間中の運用方針

■当ファンド
　「ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－03」の受益証券を通じて、日系企業が発行する外貨
建ての社債等に投資することにより、安定した収益の確保と信託財産の着実な成長をめざして運用を行
います。また、為替変動リスクを低減するため、部分為替ヘッジを行います。
■ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－03
　主として、日系企業が発行する外貨建ての社債等に投資し、安定した収益の確保および信託財産の着
実な成長をめざして運用を行います。
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信託期間中のポートフォリオについて (2016.３.22～2021.３.10)

■当ファンド
　「ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－03」の受益証券を高位に組み入れるとともに、為替
変動リスクを低減するため、部分為替ヘッジを行いました。
■ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－03
　主として、日系企業が発行する米ドル建ての債券に投資し、流動性や利回り面で投資妙味のある金融
セクターを軸とするポートフォリオを維持しました。

ベンチマークとの差異について

　当ファンドは運用の評価または目標基準となるベンチマークおよび参考指数を設けておりません。

分配金について

　１万口当り、第１期110円、第２期100円、第３期80円、第４期60円、第５期40円、第６期～第７期
各20円、第８期40円、第９期80円の収益分配を行いました。

　受益者のみなさまにおかれましては、当ファンドをご愛顧いただき厚く御礼申し上げます。今後とも証
券投資信託の運用につきましては、受益者のみなさまのご期待に沿えますよう万全を期して努力する所存
でございますので、一層のご愛顧を賜りますようよろしくお願い申し上げます。
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１万口当りの費用の明細

項 目
当期

（2020.９.11～2021.３.10） 項 目 の 概 要
金 額 比 率

信 託 報 酬 27円 0.273％
信託報酬＝当作成期中の平均基準価額×信託報酬率

当作成期中の平均基準価額は9,817円です。

（投 信 会 社） （16） （0.164）
投信会社分は、ファンドの運用と調査、受託会社への運用指図、基準価額の計算、法
定書面等の作成等の対価

（販 売 会 社） （9） （0.095）
販売会社分は、運用報告書等各種書類の送付、口座内での各ファンドの管理、購入後
の情報提供等の対価

（受 託 会 社） （1） （0.014） 受託会社分は、運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価

売買委託手数料 ― ―
売買委託手数料＝当作成期中の売買委託手数料／当作成期中の平均受益権口数
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

有価証券取引税 ― ―
有価証券取引税＝当作成期中の有価証券取引税／当作成期中の平均受益権口数
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

そ の 他 費 用 0 0.003 その他費用＝当作成期中のその他費用／当作成期中の平均受益権口数

（保 管 費 用） （0） （0.003）
保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管および資金の送金・
資産の移転等に要する費用

合 計 27 0.276
（注１）当作成期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要の簡便法により算出した

結果です。
（注２）各金額は項目ごとに円未満を四捨五入してあります。
（注３）各比率は１万口当りのそれぞれの費用金額を当作成期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、小数点第３位未満を四捨五入してあり

ます。
（注４）組み入れているマザーファンドがある場合、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、当該マザーファンドが支払った金額のう

ち、このファンドに対応するものを含みます。組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）がある場合、各項目の費用は、当該
投資信託証券が支払った費用を含みません。なお、当該投資信託証券の直近の計算期末時点における「１万口当りの費用の明細」が取得でき
るものについては「組入上位ファンドの概要」に表示することとしております。
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■総経費率
　当作成期中の運用・管理にかかった費用の総額を、期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当り）を乗
じた数で除した総経費率（年率）は0.56％です。

（注１）１万口当りの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
（注２）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
（注３）各比率は、年率換算した値です。

総経費率
0.56％

運用管理費用
（投信会社）
0.33％

運用管理費用
（販売会社）
0.19％

運用管理費用
（受託会社）
0.03％

その他費用
0.01％

参考情報
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■売買および取引の状況
　親投資信託受益証券の設定、解約状況

（2020年９月11日から2021年３月10日まで）
設 定 解 約

口 数 金 額 口 数 金 額
千口 千円 千口 千円

ダイワ日本企業外債マザー
ファンドＳ2016－03 11,132 12,000 1,887,252 2,054,455

（注）単位未満は切捨て。

■組入資産明細表

　最終期末における有価証券等の組み入れはありませ
ん。

■利害関係人との取引状況等

　当作成期中における利害関係人との取引はありませ
ん。

■投資信託財産の構成
2021年３月10日現在

項 目
償 還 時

評 価 額 比 率
千円 ％

コール・ローン等、その他 98,527 100.0
投資信託財産総額 98,527 100.0
（注）評価額の単位未満は切捨て。

■資産、負債、元本および基準価額の状況
2021年３月10日現在

項 目 償 還 時
(Ａ) 資産 98,527,854円

コール・ローン等 98,527,854
(Ｂ) 負債 297,393

未払信託報酬 297,322
未払利息 71

(Ｃ) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 98,230,461
元本 100,000,000
償還差損益金 △  1,769,539

(Ｄ) 受益権総口数 100,000,000口
１万口当り償還価額(Ｃ／Ｄ) 9,823円05銭

＊償還時の計算口数当りの純資産額は9,823円05銭です。
＊償還時の純資産総額が元本額を下回っており、その差額は1,769,539円です。

■損益の状況
当期　自2020年９月11日　至2021年３月10日

項 目 当 期
(Ａ) 配当等収益 △     11,140円

受取利息 122
支払利息 △     11,262

(Ｂ) 有価証券売買損益 171,458,742
売買益 194,600,012
売買損 △ 23,141,270

(Ｃ) 有価証券評価差損益 △173,102,013
(Ｄ) 信託報酬等 △  4,965,822
(Ｅ) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ＋Ｄ) △  6,620,233
(Ｆ) 前期繰越損益金 △ 28,713,058
(Ｇ) 解約差損益金 33,563,752
(Ｈ) 合計(Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) △  1,769,539

償還差損益金(Ｈ) △  1,769,539
（注１）有価証券評価差損益は、有価証券の期末の評価損益と期首との差額です。
（注２）信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しておりま

す。
（注３）解約差損益金とは、一部解約時の解約価額と元本との差額をいい、元本を

下回る場合は利益として、上回る場合は損失として処理されます。

　親投資信託残高

種 類
期 首
口 数

千口
ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－03 1,876,120
（注）単位未満は切捨て。
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投資信託財産運用総括表

信託期間 投資信託契約締結日 2016年３月22日 投資信託契約終了時の状況
投資信託契約終了日 2021年３月10日 資産総額 98,527,854円

区分 投資信託契約締結当初 投資信託契約終了時 差引増減又は
追加信託

負債総額 297,393円
純資産総額 98,230,461円

受益権口数 2,897,303,786口 100,000,000口 △2,797,303,786口 受益権口数 100,000,000口
元本額 2,897,303,786円 100,000,000円 △2,797,303,786円 １単位当り償還金 9,823円05銭

 毎計算期末の状況

計算期 元本額 純資産総額 基準価額
１単位当り分配金

金額 分配率
円 円 円 円 ％

第１期 2,897,303,786 2,874,743,024 9,922 110 1.10
第２期 2,897,303,786 2,862,053,490 9,878 100 1.00
第３期 2,897,303,786 2,870,489,280 9,907 80 0.80
第４期 2,697,842,331 2,598,554,226 9,632 60 0.60
第５期 2,697,842,331 2,608,369,194 9,668 40 0.40
第６期 2,497,842,331 2,427,517,292 9,718 20 0.20
第７期 2,497,842,331 2,462,861,339 9,860 20 0.20
第８期 2,097,842,331 2,049,678,602 9,770 40 0.40
第９期 2,097,842,331 2,069,129,273 9,863 80 0.80

信託期間中１単位当り総収益金および年平均収益率 373円05銭 0.75％
（注）１単位は受益権１万口。

償 還 金 の お 知 ら せ
１ 万 口 当 り 償 還 金 9,823円05銭
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大和アセットマネジメント株式会社
東京都千代田区丸の内一丁目９番１号
https://www.daiwa-am.co.jp/

ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－03

運用報告書　満期償還（償還日　2021年３月９日）

（作成対象期間　2020年９月11日～2021年３月９日）

ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－03の運用状況をご報告申し上げます。

★当ファンドの仕組みは次の通りでした。
運 用 方 針 安定した収益の確保と信託財産の着実な成長をめざして運用を行ないます。
主 要 投 資 対 象 米ドル、ユーロおよび豪ドル建ての社債等
株 式 組 入 制 限 純資産総額の10％以下
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年 月 日
基 準 価 額 公 社 債

組 入 比 率
債 券 先 物
比 率騰 落 率

円 ％ ％ ％
（期首）2020年９月10日 10,939 － 85.0 －

９月末 10,897 △0.4 83.6 －
10月末 10,798 △1.3 67.5 －
11月末 10,746 △1.8 72.3 －
12月末 10,728 △1.9 67.7 －

2021年１月末 10,821 △1.1 65.1 －
２月末 10,864 △0.7 － －

（償還）2021年３月９日 10,860.97 △0.7 － －
（注１）騰落率は期首比。
（注２）公社債組入比率は新株予約権付社債券（転換社債券）を除きます。
（注３）債券先物比率は買建比率－売建比率です。
（注４）当ファンドは、ファンドの運用方針に対して適切な比較指数がないため、

ベンチマークおよび参考指数を記載しておりません。

たこともあり、社債金利は国債金利とともに上昇基調となりました。
しかし2018年12月からは、米国の金融政策の方向性が緩和に転じ
て利下げが実行されたことや、トランプ米国大統領が中国製品に対
する関税率を引き上げる方針を示したことで米中通商協議への懸念
が強まったことなどを受け、社債金利は国債金利とともに低下しま
した。2020年に入ると、新型コロナウイルスの感染拡大による世
界経済の減速懸念の高まりから国債金利は低下したものの社債のス
プレッドは大幅に拡大し、金利は上昇しました。しかし、主要各国
の政策当局が金融機関や企業の資金繰りに関して大規模な支援策を
金融・財政の両面から打ち出して信用収縮への懸念を抑え込んだこ
とから社債のスプレッドは縮小し、金利は低下しました。
○為替相場
米ドルは対円で下落（円高）しました。
　為替市場では、中国・人民元の下落や英国のＥＵ（欧州連合）離
脱に対する警戒感が強まった2016年など、市場のリスク回避姿勢
が強まる局面で円が主要通貨に対して強含みました。日本が金融緩
和を維持する一方、米国は利上げを実施するなど円安米ドル高が進
行する地合はあったものの、当ファンド設定時から足元にかけては
円高圧力が優勢となりました。

◆信託期間中の運用方針
　主として、日系企業が発行する外貨建ての社債等に投資することに
より、安定した収益の確保および信託財産の着実な成長をめざして運
用を行います。
◆信託期間中のポートフォリオについて
　主として、日系企業が発行する米ドル建ての債券に投資し、流動性
や利回り面で投資妙味のある金融セクターを軸とするポートフォリオ
を維持しました。
◆ベンチマークとの差異について
　当ファンドは運用の評価または目標基準となるベンチマークおよび
参考指数を設けておりません。

■当作成期中の基準価額と市況等の推移
（円）

10,500

10,600

10,700

10,800

10,900

11,000

期　首
（2020.９.10）

償　還
（2021.３.９）

基準価額

《運用経過》
◆基準価額等の推移について
【基準価額・騰落率】
設定時：10,000円　償還時：10,860円97銭　騰落率：8.6％
【基準価額の主な変動要因】
　主として日系企業が発行する米ドル建ての社債に投資した結果、円
高米ドル安はマイナス要因となったものの、保有債券からの利息収入
や社債金利の低下（債券価格の上昇）がプラス要因となり、基準価額
は上昇しました。
◆設定以来の投資環境について
○海外債券市況
米国債券市況では、金利は低下しました。
　当ファンド設定時より、英国のＥＵ（欧州連合）離脱に対する警
戒感などを背景に主要国の国債金利が低下する中、社債金利は日銀
やＥＣＢ（欧州中央銀行）による新たな金融緩和策の影響もあり、
スプレッド（国債に対する上乗せ金利）の縮小とともに低下しまし
た。2016年後半には、米国大統領選挙で勝利したトランプ氏の経
済政策に対する期待感から、国債金利に連れて社債金利も大きく上
昇しました。2017年に入ると、トランプ政権の政策実行能力への
懸念や北朝鮮情勢への警戒感などが、金利上昇を抑制する要因とな
りました。９月以降は、ＦＲＢ（米国連邦準備制度理事会）が継続
的な利上げ実施を示唆する中、バランスシートの縮小開始を決定し

■売買および取引の状況
　公　社　債

（2020年９月11日から2021年３月９日まで）
買 付 額 売 付 額

外
国

千アメリカ・ドル 千アメリカ・ドル
アメリカ 社債券 3,147 27,811

( 5,400)
（注１）金額は受渡し代金（経過利子分は含まれておりません）。
（注２）(　 )内は償還による減少分で、上段の数字には含まれておりません。
（注３）社債券には新株予約権付社債券（転換社債券）は含まれておりません。
（注４）単位未満は切捨て。

■１万口当りの費用の明細
項 目 当 期

売買委託手数料 ―円
有価証券取引税 ―
その他費用 1
（保管費用） （1）

合　　計 1
（注１）費用の項目および算出法については前掲しております項目の概要をご参照

ください。
（注２）項目ごとに円未満を四捨五入してあります。
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■主要な売買銘柄
　公　社　債

（2020年９月11日から2021年３月９日まで）
当 期

買 付 売 付
銘 柄 金 額 銘 柄 金 額

千円 千円
Dai-ichi Life Insurance Co Ltd/The（日本） 7.25% 永久債 216,922 Mitsubishi UFJ Financial Group Inc（日本） 0.92838% 2023/3/2 310,673
Asahi Mutual Life Insurance Co（日本） 7.25% 永久債 110,071 Sumitomo Mitsui Financial Group Inc（日本） 0.96338% 2023/1/17 310,565

Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ Ltd/The（日本） 2.85% 2021/9/8 258,758
ORIX Corp（日本） 2.65% 2021/4/13 255,984
Mitsui Sumitomo Insurance Co Ltd（日本） 7% 2072/3/15 224,995
Dai-ichi Life Insurance Co Ltd/The（日本） 7.25% 永久債 218,025
Mizuho Financial Group Inc（日本） 1.22063% 2024/9/11 215,381
Sompo Japan Insurance Inc（日本） 5.325% 2073/3/28 203,759
Nippon Life Insurance Co（日本） 5% 2042/10/18 202,074
Sumitomo Mitsui Banking Corp（日本） 3.95% 2022/1/12 173,404

（注１）金額は受渡し代金（経過利子分は含まれておりません）。
（注２）単位未満は切捨て。

■組入資産明細表

最終期末における有価証券等の組み入れはありません。

■投資信託財産の構成
2021年３月９日現在

項 目
償 還 時

評 価 額 比 率
千円 ％

コール・ローン等、その他 135,590 100.0
投資信託財産総額 135,590 100.0
（注）評価額の単位未満は切捨て。

■資産、負債、元本および基準価額の状況
2021年３月９日現在

項 目 償 還 時
(Ａ) 資産 135,590,008円

コール・ローン等 135,590,008
(Ｂ) 負債 113

未払利息 113
(Ｃ) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 135,589,895

元本 124,841,404
償還差損益金 10,748,491

(Ｄ) 受益権総口数 124,841,404口
１万口当り償還価額(Ｃ／Ｄ) 10,860円97銭

＊期首における元本額は3,460,018,222円、当作成期間中における追加設定元本
額は11,132,759円、同解約元本額は3,346,309,577円です。
＊償還時における当マザーファンドを投資対象とする投資信託の元本額は、ダイワ
日本企業外債ファンドＳ（為替ヘッジあり）2016－03　111,531,868円、ダ
イワ日本企業外債ファンドＳ（部分為替ヘッジあり）2016－03　13,309,536
円です。
＊償還時の計算口数当りの純資産額は10,860円97銭です。

■損益の状況
当期　自2020年９月11日　至2021年３月９日

項 目 当 期
(Ａ) 配当等収益 36,238,793円

受取利息 36,324,071
支払利息 △     85,278

(Ｂ) 有価証券売買損益 △ 55,480,027
売買益 1,765,004
売買損 △ 57,245,031

(Ｃ) その他費用 △    144,449
(Ｄ) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △ 19,385,683
(Ｅ) 前期繰越損益金 324,957,356
(Ｆ) 解約差損益金 △295,690,423
(Ｇ) 追加信託差損益金 867,241
(Ｈ) 合計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) 10,748,491

償還差損益金(Ｈ) 10,748,491
（注１）解約差損益金とは、一部解約時の解約価額と元本との差額をいい、元本を

下回る場合は利益として、上回る場合は損失として処理されます。
（注２）追加信託差損益金とは、追加信託金と元本との差額をいい、元本を下回る

場合は損失として、上回る場合は利益として処理されます。
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